Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2016                                                                                                    №2/1

Об анализе преступности и
правонарушений несовершеннолетних
за 12 месяцев 2015 года.

	Заслушав  информацию  начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. об анализе  преступности и правонарушений несовершеннолетних за 12 месяцев 2015 года и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	По итогам оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2015 года на территории обслуживания МО МВД России «Верещагинский» зарегистрировано 28 преступлений, совершенных  38 несовершеннолетними, из которых 1 совершено в 2013 году и 4 в 2014 году.
Из 28 преступлений 22 преступления  имущественного характера (ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ и т.д.). 7 преступлений - ч.1 ст. 139 УК РФ- 1, ч.1.ст.166 УК РФ -2, ч.1 ст. 116 УК РФ - 1, ч.1.ст. 112 УК РФ -1 , ч.1.ст. 161 УК РФ -1.
8 преступлений совершены в группе п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ -2, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст.161 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ.
Из общего количества преступлений 9 совершены в ночное время, с участием 12 несовершеннолетних.
Из 38 подростков, совершивших преступления  - 27  воспитываются в неполных семьях, 9- в замещающих семьях  и только 2 подростка проживают в полной семье.
Основными причинами совершения преступлений среди несовершеннолетних является недостаточный контроль со стороны родителей, законных представителей, низкий материальный уровень семей, а также индивидуальные особенности детей.
По данным ИЦ ГУВД Пермского края расследовано 23 преступления, совершенных несовершеннолетними. Снижение подростковой преступности составляет 23,3 %. Групповых преступлений расследовано 10, рост составляет 25 %.  Из них   состоянии алкогольного опьянения 3, снижение составляет 25%.
Из общего количества совершенных преступлений за  12 месяцев 2015 года:
-16преступлений  совершены на территории Верещагинского городского поселения по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1.ст.166 УК РФ, ч.1 ст. 116 УК РФ и т.д.;
     -5 преступлений совершены на территории Вознесенского сельского поселения по ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ., п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ;
-6 преступлений совершено на территории Зюкайского сельского поселения - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2.ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ.
    -1 преступление совершено на территории Путинского сельского поселения -ч.1 ст. 158 УК РФ.
Лица несовершеннолетние, совершившие преступления.
На территории Верещагинского муниципального района по данным ИЦ ГУВД Пермского края приняло участие в преступлениях  27 подростков, рост составил 8%. 23 подростка являлись учащимися учебных заведений, 1 работающий, 4 не организованы. Из них:
-ГБПОУ «Краевой многопрофильный техникум»;
-МБОУ ВО(с)ОШ;
-ГБОУ СПО «Пермский техникум промышленных и информационных технологий»;
-МБОУ «СОШ №121»;
-не организованы 4 несовершеннолетних;
-трудоустроен – 1 -МБОУ «Яринская СОШ» - 1
 -МБОУ «Путинская СОШ» - 1 -МБОУ «Зюкайская СОШ» – 1
-МБОУ «Ленинская СОШ» - 1 -МБОУ «Вознесенская СОШ» - 2
-МБОУ «ВОСШИ» – 1
-на момент совершения преступления являлись выпускниками МАОУ «СОШ №1» -2
-МБОУ «Менделеевская СОШ»  - 1(Деменев А.Е.);
-Приволжский университет водного транспорта – 1;
-ГБПОУ «Зюкайский аграрный техникум» - 2
Состояние рецидивной преступности.
На территории Верещагинского муниципального района преступления, ранее судимым подростком  совершены 4 преступления, рост составляет 33,3%.
Профилактика общественно-опасных деяний (ООД). Помещение в ЦВСНП, СУВУЗТ.
За отчетный период 2015 года несовершеннолетними до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности совершено 29 ООД, рост составил 52,6 % с участием 39 несовершеннолетних, рост составил  50 %.
Наибольшее количество ООД совершено учащимися:
1. МБОУ «СОШ №2» - 7, с участием 11 подростков.
1. МБОУ «СОШ №1» - 9, с участием 10 подростков.
1. МБОУ «Зюкайская СОШ» -8, с участием 9 подростков.
1. МБОУ «СОШ №121» - 1, с участием 1 подростка.
1. МБОУ «Путинская СОШ» и МБОУ «Бородулинская СОШ» - 1 ООД, с участием 5 подростков.
1. МБОУ «Кукетская ООШ» - 1 ООД, с участием 1 н\л.
1. МБС(к)ОУ ВС (к) ОШИ 8 вида – 1 ООД, с участие 1 н\л.
1. МБОУ «Вознесенская СОШ» -1 ООД, с участием 1 н\л.
1 ООД совершено учащимися МБОУ «СОШ №1» и МБОУ «СОШ №2»,  с участием 2 несовершеннолетних.
За отчетный период собрано 5 материалов для помещения несовершеннолетних в ЦВСНП ГУ МВД России по Пермскому краю. Из них, Верещагинским районным судом удовлетворено 3 ходатайства, 3 ходатайства отклонены.
	В результате чего, 3 несовершеннолетних помещены в ЦВСНП ГУ МВД России по Пермскому краю.
Выявление и постановка подростков на учет.
В результате профилактической работы за  12 месяцев 2015 года в МО МВД России «Верещагинский» выявлено и поставлено на учет 95 подростков.
Всего состоит на профилактическом учете – 127 несовершеннолетних.
Сотрудниками ОДН в учебных заведениях проведено 87 профилактических бесед, 36 в местах массового отдыха несовершеннолетних. В средствах массовой информации (местные газеты, интернет) опубликовано 12 статьей информационного характера.
Административная практика.
       За отчетный период сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» выявлено 225 правонарушений, рост составляет 10,3% , по которым  составлено 225 административных протоколов. Из них, на законных представителей – 176, рост составил на 5,4 %,  на несовершеннолетних – 39, рост составил на 77,3%, иные  10.
Профилактическая работа по предупреждению подростковой преступности.
В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками ОДН во взаимодействии со службой УУП Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский», а также представителями КДН и ЗП, другими субъектами профилактики на территории Верещагинского муниципального района проведены рейдовые мероприятия по проверке семей и подростков, состоящих на профилактическом учете в ОДН и семей СОП в период с 01.01.2015 по 11.01.2015 года.
В период с 22 по 29 марта 2015 года на участках оперативного обслуживания Пермского ЛУ МВД России на транспорте проводилось профилактическое мероприятие «Правонарушитель» при участии сотрудников МО МВД РФ «Верещагинский», представителей КДН и ЗП Верещагинского муниципального района.
Согласно плана проведения профилактического мероприятия «Правонарушитель» в ГБПОУ «Верещагинский многопрофильный техникум», в общежитии, расположенном по адресу: г. Верещагино, ул. Ярославцева, 54, 25 марта 2015 года проведены профилактические мероприятия, в форме лекций, направленные на профилактику правонарушений и травматизма несовершеннолетних. В профилактических мероприятиях приняло участие 90 студентов.
28.04.2015года в общежитии, расположенном по адресу: Верещагинский р-н, п. Зюкайка, ул. Мичурина, 2 проведены профилактические мероприятия, совместно с врачом  - наркологом Ниловой О.В., специалистом КДН и ЗП Боталовой Т.С., направленные на профилактику социально значимых явлений. Кроме того, врачом – наркологом проведены индивидуальные консультации с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОДН за употребление спиртных напитков. В профилактических мероприятиях приняло участие 35 студентов.
26.03.2015 года КДН и ЗП Верещагинского муниципального района с учащимися МАОУ «СОШ №1» были организованы мероприятия, направленные на выявление фактов продажи несовершеннолетним пива и спиртных напитков. В ходе проведенной работы, были выявлены 2 правонарушения, предусмотренные ч.2.1. ст.14.16 КоАП РФ, продавцы привлечены к административной ответственности.
25.04.2015 года представители «Молодой гвардии» совместно с учащимися МБОУ «СОШ №2», студентами НБОУ «Пермского кооперативного техникума» организовали работу по общественному контролю. В ходе проведенной работы, было выявлено 1 правонарушение, предусмотренные ч.2.1. ст. 14.16 КоАП РФ, продавец привлечена к административной ответственности.
02.06.2015 года представители «Молодой гвардии» совместно с учащимися МБОУ «СОШ №2», организовали работу по общественному контролю. В ходе проведенной работы, было выявлено 1 правонарушение, предусмотренные ч.2.1. ст. 14.16 КоАП РФ, ИП привлечен к административной ответственности.
22.06.2015 года представители «Молодой гвардии» совместно с учащимися МБОУ «СОШ №2», организовали работу по общественному контролю на территории Зюкайского сельского поселения. Было проверено 9 торговых точек. В одной из которых была осуществлена продажа пива несовершеннолетним. Продавец привлечена к административной ответственности по ч.2.1. ст. 14.16 КоАП РФ.
04.08.2015 года начальником ОДН капитаном полиции Дудиной С.В. и инспектором по пропаганде  ГИБДД старшим лейтенантом полиции Дементьевым К.М. в приюте для мальчиков в «Свято-лазаревском женском монастыре» проведено профилактическое мероприятие, направленное на профилактику социально-значимых явлений, а также правил безопасного движения по дорогам, улицам, применения светоотражающих элементов на одежде. В мероприятии приняло участие 18 подростков.
31.07.2015 года и 01.08.2015 года со специалистом КДН и ЗП Верещагинского муниципального района Скопиной Т.С. и с учащимися МАОУ «СОШ №1» были организованы мероприятия, направленные на выявление фактов продажи несовершеннолетним пива и спиртных напитков. Данные мероприятия проводились на территории Зюкайского, Сепычевского, Вознесенского сельского поселения. В ходе проведенной работы были проверены 14 торговых объектов. Правонарушения выявлены не были.
23.09.2015 г. со специалистом КДН и ЗП Верещагинского муниципального района Скопиной Т.С. и с учащимися МАОУ «СОШ №1» были организованы мероприятия на территории Бородульского сельского поселения, направленные на выявление фактов продажи несовершеннолетним пива и спиртных напитков. В результате выявлено 2 административных правонарушения.
29.09.2015 года начальник ОДН Дудина С.В. совместно с психологом  ОРЛС Ильиных Р.А. приняли участие в проф. ориентационном мероприятии, проходившем МБОУ ДОД «Центр детского творчества» для учащихся 9 классов, с целью популяризации службы в органах внутренних дел.
28.10.2015 года на базе ЦПМСС состоялась тематическое совещание для социальных педагогов Верещагинского муниципального района. В данном мероприятии освещалась вопросы преступности среди несовершеннолетних, в том числе групповой, а также даны рекомендации по работе с несовершеннолетними.
29.10.2015 года была проведена проверка общежитий, расположенных на территории Верещагинского муниципального района: г. Верещагино ул. Ярославцева, 54, п. Зюкайка, ул. Мичурина, 2 главным специалистом КДН и ЗП Верещагинского муниципального района Можаровой К.Г. и начальником ОДН Дудиной С.В.
Сотрудники ОДН приняли активное участие в профилактическом мероприятии «Сообщи, где торгуют смертью». В рамках  акции профилактические мероприятия прошли в ГБПОУ « ВМТ», ГБПОУ«ЗАТ», МБОУ «ВОСШИ».
Начальником ОДН Дудиной С.В. проведена разъяснительная работа с родителями и педагогическим составом МБОУ «Зюкайская СОШ» на тему: «Ответственность родителей».
	Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. об анализе  преступности и правонарушений несовершеннолетних за 12 месяцев 2015 года принять к сведению.
2. Начальнику управления образования Артемовой О.В., начальнику ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В.:
2.1.организовать общественное формирование «Юный помощник полиции» с привлечением несовершеннолетних и родителей в целях профориентационной работы с учащимися.   Срок до 01.10.2016 г.
2.2. совместно с субъектами системы профилактики: активизировать работу с несовершеннолетними:
2.2.1. 4-6 классов общеобразовательных организаций по профилактике совершения общественно опасных деяний и правонарушений. Срок  постоянно.
2.2.2. 6-8 классов общеобразовательных организаций  по профилактике употребления спиртных напитков среди несовершеннолетних. Срок постоянно.
3.Руководителям образовательных  организаций своевременно выявлять несовершеннолетних, склонных к антиобщественным действиям и проводить профилактическую работу в пределах своей компетенции (консультации педагога – психолога, социального педагога). Срок постоянно.
4.Всем субъектам системы  профилактики:
4.1 продолжить работу по разобщению, переориентации групп несовершеннолетних (вовлечение в досуговую деятельность). Срок постоянно.
4.2. совместно с органами местного самоуправления своевременно информировать Межмуниципальный отдел «Верещагинский» о фактах ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, о появлении несовершеннолетних в общественных местах в состоянии опьянения, равно как распитии подростками алкогольных напитков. Срок постоянно.
5. Заместителю председателя КДН и ЗП Можаровой К.Г.
5.1. запросить информацию за 2015 г. в Верещагинском районном суде о привлечении к административной ответственности лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию  и о привлечении законных представителей за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 7.3 Закона Пермского края «Об административных правонарушениях» (допущение нахождения несовершеннолетних в ночное время). Срок до 01.03.2016г.;
5.2. данную информацию (по п.5.1.) разместить в СМИ и на официальном  сайте Верещагинского муниципального района. Срок до 10.03.2016 г.
6. Информацию об исполнении настоящего  Постановления  направить в комиссию по делам  несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до  01.07.2016 г.
7. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин